
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

COPIA

DETERMINA DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA
 N. 56 / LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA  DEL 28-12-2018

REG. GEN. N. 643

OGGETTO:AFFIDAMENTO ALLA DITTA BETONTEST S.R.L. DELLE
INDAGINI URGENTI DA ESEGUIRE SUL PONTE DI C.DA
TIMPAROSSA.

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO:
che il ponte di c.da Timparossa, sito sulla S.P. n. 66 Timparossa - Cozzo Cisterna la cui gestione è di competenza
del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, presenta a vista apparenti criticità strutturali;
che detto Consorzio, con apposita ordinanza n. 27 del 17/12/2018, ha disposto la chiusura del ponte anzidetto.

PRESO ATTO che la chiusura comporta gravi disagi alla viabilità locale con particolare riflesso su eventuali emergenze
sanitarie che si dovessero verificare, ove, in assenza di interventi volti alla modifica dell'ordinanza vigente la popolazione
locale non è assicurata dal punti di vista della sicurezza.

ATTESO che il Comune di Rosolini ha già in atto una convenzione con il laboratorio Betontest S.r.l. per la verifica delle
strutture sismiche ed ha fatto richiesta, con nota prot. 36520 del 20/12/2018 indirizzata al Libero Consorzio Comunale di
Siracusa di disponibilità, ad avviare la collaborazione onde consentire l'accesso ai luoghi ai tecnici della Betontest per
effettuare le prime verifiche, che potrebbero giustificare la riforma della vigente ordinanza determinando l'apertura al
transito anche parziale.

VISTA a riferimento la risposta del Libero Consorzio Comunale di Siracusa con nota n. 3708 del 21/12/2018, acquisita al
protocollo di questo Ente al n. 36775 del 21/12/2018, con la quale viene reso nulla osta all'accesso ai luoghi alla
Betontest per effettuare le relative verifiche sulla struttura.

CONSIDERATO che nell'incontro tenutosi in Prefettura tra rappresentati del Comune e del Libero Consorzio alla
presenza di sua eccellenza il Prefetto veniva concordato che, viste le difficoltà economiche in cui versa il Libero
Consorzio al fine evitare ulteriori disagi ai residenti di c.da Timparossa, il Comune di Rosolini, nell'ambito della mutua
assistenza tra Enti pubblici, potesse disporre a proprio carico le verifiche necessarie a consentire la riforma della vigente
ordinanza qualora le stesse prove diano esito positivo.

VISTO il preventivo di spesa presentato dalla Betontest s.r.l., registrato al protocollo generale di questo Ente al n. 36902
del 24/12/2018 e richiesto da questo Ente con nota n. 36887 del 24/12/2018, con il quale viene quantificato in € 3.562,80
oltre I.V.A. il costo per effettuare le verifiche necessarie.

VISTO l'articolo 36 comma 2 lettera a) del codice dei contratti di cui al D.lgs. n. 56/2017 di modifiche ed integrazione del
D.Lgs. 50/2016.

RITENUTO, per quanto sopra specificato, di provvedere in merito.

DETERMINA
Di affidare alla ditta BETONTEST s.r.l., con sede in via B. Spadaro n. 45 a Ispica (RG) partita IVA 00588590885, le1°)
indagini da effettuare sul ponte di c.da Timparossa sulla S.P. n. 66 Timparossa - Cozzo Cisterna.

Di approvare il preventivo di spesa, prodotto dalla ditta affidataria con nota prot. n. 36902 del 24/14/2018,2°)
ammontante a complessivi € 4.346,62 di cui € 3.562,80 per la prove ed € 783,82 per I.V.A. al 22%.

Di impegnare la sopra indicata somma complessiva di € 4.346,620 nel bilancio 2018 e come di seguito indicato:3°)



€ 4.040,32 al Capitolo 3900 a voce “Reimpiego fondi a destinazione vincolata proventi concessioni edilizie";a.
€ 306,30 al Capitolo 3900/1 a voce “Reimpiego fondi a destinazione vincolata proventi concessioni edilizie".b.

Di attestare, ai sensi dell’art. 9 della L. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento è4°)
compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.

Di dare atto che l’obbligazione è esigibile entro il corrente esercizio finanziario.5°)

Di stabilire che il pagamento avverrà con apposito atto di liquidazione, a servizio ultimato ed a seguito di6°)
presentazione di regolare fattura redatta nelle forme di legge previste, nel rispetto della vigente normativa sulla
tracciabilità dei flussi finanziari e previa acquisizione del D.U.R.C. regolare.

Il Funzionario Responsabile

F.to MINGO CORRADO

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA n. 56 del 28-12-2018 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 56 / LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA   del  28-12-2018
Reg. Gen. n. 643 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 28-12-18

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA n. 56 del 28-12-2018 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


